

Compunerea Cluburilor

ȘI

MODUL

Cum s'a făcut și se fac alegerile

LA NOI ÎN ȚARĂ

DE

Hr. V. IONESCU

Căpitan în retragere

I

12.009



Institutul Grafic „SAMITCA”

I. SAMITCA și D. BARAȘ, Craiova

Societate în comandită

Prețul 25 bani.

32(498)-4

Compunerea Cluburilor

ȘI

MODUL

Cum s'a făcut și se fac alegerile

LA NOI ÎN ȚARĂ

DE

Hr. V. IONESCU

Capitan în retragere



Institutul Grafic „SAMITCA”

I. SAMITCA și D. BARAȘ, Craiova

Societate în comandită

68743.

I 12.009

Astăzi prin moartea D-lui Nicolaid s'a declarat vacant locul de Senator la colegiul I. Nu aş fi revenit de loc; amărât fiind însă de cele ce s'au petrecut cu alegerea parțială trecută la col. II Cameră și de mijloacele întrebuințate de guvern, m'am resemnat însă și mi-am zis „că eu mi-am făcut datoria prin a arăta alegătorilor că nimic slânt nu mai avem“.

Nu aş reveni zic; văzând însă că azi partea intelectuală a Olteniei, este chemată a hotărâ între candidatul conservator-democrat N. Economu și liberal G. G. Pleșea, nu putui a mă abține fără a'mi da părerea. Ca batjocură, candidatul liberal azvârle zevozilor de la club bacșişul obișnuit și spre a-și bătea joc atât de alegători cât și de ei, pleacă acolo unde își petrece zilele, lăsând a fi ales în contumacie.

Chiar dacă aş vroi să mai zic ceva nu aş putea, căci sunt sigur că aceia ce sunt chemați a hotărâ sunt și dâșii amărâți și desgustați ca și mine.

Spălați rușinea petrecută cu colegiul al II-lea și dați-vă votul aceluia ce conștiința Dv. vă va dicta, nu treceți cu vederea însă, că candidatul liberal lovește în tot ce e mai sacru prin plecarea lui, lăsând clubului a face și cu D-sa, aceea ce a făcut și la celelalte colegii.

Înainte de a începe să scriu ce am de scris, țin să fac o mică dare de seamă în organizația cluburilor ale ambelor partide de la noi, sigur fiind că în întreaga țară se petrece tot așa.

În același timp însă, viu cu rugăciunea pentru cei mici din club, cari sunt victimele lui, să nu se supere și să se desmeticească din amorteala în care se găsesc, ca nu mai târziu să le fie mai amarnică deșteptarea.

Compunerea Clubului

Președintele și Președinții onorifici ;

Membrii grași la pungă ;

Membrii slabi la pungă ;

Membrii săraci și

Sărmanii agenți electorali.

A cincea categorie : desmoșteniții clubului. Agenții electorali, unelta celor de sus și cei cari îndură, în rătăcirea lor, mizeria neagră, fie că se găsesc în opoziție, fie că nu.

Așa: *Președintele*, fie el deștept sau ramolit, tot

președinte este; dacă este avar, are dușmani; dacă e darnic, are invidioși; dreptul de vot asupra candidatului la parlament, 'l are și el ca și ceilalți, — în cazul însă, când posedă cel mai mare număr de agenți electorali. Comitetul îi este de acord, și-i aprobă părerea, supunându-i-se orbește, de nu i se supune.

Membrii grași la pungă, adesea ori formează baza comitetului: ei dictează în partid și după cum membrii cu puțină stare și cei săraci sunt cu toții în partea lor, ei au puterea, deci ei dictează.

Membrii cu puțină stare, se cam apropie de cei săraci, cu deosebirea că la hotărâri, admit părerea majorității, care întotdeauna este de partea celui mai darnic dintre cei avuți.

Numai acestor trei elemente și aproape foarte puțini din cei cu puțină stare, cari sunt o ramură din genealogia celor bogați — li se dau drepturi: — Președinți și cei avuți în parlament, ceilalți ocupă treptele cele mai înalte ca: Județ, Comună, diferite instituții și celelalte sinecure ale nenorocitului Județ.

Cât pentru cei săraci, — de și nu sunt ca agenții, dar cam se apropie, nu au dreptul de cât la mici și grăscioare demnități, tot din spinarea județului.

Partea cea mai tare și cea mai nenorocită în comitet sunt: agenții electorali cari nu sunt decât uneltele celor de sus și cari pier pe drumuri atât ei cât și familiile lor.

Agenții electorali se compun: din meșteșugari de toate breslele, negustori, mici slujbași și parte chiar din muncitorime.

Am vrut să știu, cum pleiada asta de nenorociți a ajuns aci. Din micile mele observațiuni, am ajuns la convingerea că mulțumită numai celor de sus, aceștia au ajuns la starea în care se găsesc.

Deci am spus că ca agenți electorali avem de ambele partide, slujbași, cismari, cojocari, măcelari, croitori etc., de multe ori prea puțini, cu cunoștința de carte; ei bine,

Știți cum au ajuns aci?

Dintre multe un singur exemplu adevărat din nefericire :

Un cojocar, de pildă, pe vremuri harnic, cu prăvălie, cinstit, cu familie, alegător în coleg. II. Vine X candidatul, și-l ia la cârciumă, îl cinstește,— beau împreună, azi, mâine; încep făgăduelile, marea cu sarea, până când din om de ispravă, devine trândav, nu 'și mai vede de prăvălie, aproape tot timpul cât durează alegerile. Aceasta este cea dintâia ispită a *Iudei*; la a doua chemare a ei, el este pierdut, căci nemai văzându-și de negustorie, alunecă pe panta prăpăstiei.

Aci e punctul culminant la care candidatul vrea să ajungă; aci e ținta, e scopul la care parvine prin bani, corupându-l și făcând din el ce vrea.

Iată-l pierdut, falimentul, sărăcia și mizeria cum-

plită pentru el și pentru întreaga lui familie. Ce să facă? Bate la ușa celui ce l'a scos din minți, profitând de slăbiciunea lui și cu lacrimile în ochi, îi cere un ajutor. Drept recunoștință, candidatul ales îi dă slujbă; iată negustorul slujbași, iată-l agent electoral, iată-l sclavul aceluia pe care el îl crede protejator, și care de fapt nu este de cât adevăratul mișel, care l-a răpit liniștei și cinstei în care trăia.

Ast-fel își recrutează cei de la club, agenții sau sclavii lor; astfel se petrec lucrurile la cluburi, unde este clubul păcatului, iar nu al celor scrise pe steagul partidului, în sânul căruia se făuresc căpătuelile și demnitățile, cari pentru cei cari au devenit acum bogați, scăpând de modestia în care trăiau, când făceau opoziții; este deviza și nici de cum iubirea de țeară, dându-i legi bune și omenoase.

Pe lângă aceștia, am mai cunoscut în partide și oameni cu avere rămasă de la părinți. — Pe unii prea naivi, i-au jumulit cluburile, adică cei cari le compun luându-le cât de mult bănet, și drept răsplată, ori i-a trimis în parlament, ori i-a tras pe sfoară; banii însă, i-a luat: pe unii cari și-au pierdut tot avutul lor în politică, cari au fost cinstiți, cari au ajutat pe cei asupriți și apăsați de nevoi, cari au lucrat pentre binele comun, i-au coprins o decepție amarnică.

Subțiindu-se la pungă, marele club cu parvenitii

și neexperimentații în conducerile țării, au căutat și chiar caută ale cânta aleluia, debarasându-se de ei.

Aceasta în teză generală.

Sunt de părere ca, cu scăderea cheltuelilor clubului, cu cotizațiile membrilor, să se deschidă credite acestor cetate de nenorociți, pe la diferiți comercianți, redându-i meșteșugului lor, aceasta pentru meșteșugari, negustori. Să li se dea mână de ajutor și slujbașilor de profesiune, numindu-i în slujbe cât de mici spre a nu pieri; aceasta din cauză că numai cluburile sunt vinovate de starea nenorocită în care se găsesc aceștia și numai așa familiile lor, scăpând de mizerii îi vor binecuvânta.

Lăsați pe alegători în pace la alegeri, nu-i mai corupeți, nu-i mai amețiți cu vizite necinstite și cu diferite metode, nedemne de secolul în care trăim, lăsații zic să se ducă singuri la vot, de bună voință a lor.

Aveți destule mijloace, a vă face cunoscuți lor,— presa pe de o parte, iar întrunirile pe de alta. Atunci dar, când veți lua un scaun în parlament, nu veți mai avea angajamente luate, veți putea croi legi folositoare țării și omenirii întregi. Urmând însă tot cu procedeul moștenit, desnodământul va fi fatal, va fi cel mai trist.

De și nu politician în adevăratul înțeles al cuvântului, ci numai ca un simplu cetățean și alegător, de aproape 20 ani, am putut să-mi fac o linie de condu-

cere, sau mai bine zis un punct de reper, după care să-mi lămuresc modul de cum să fac azi la noi alegerile, metodele la care candidatul aleargă spre a reuși prin punerea aparatului agenților electorali în mișcare și de rezultatul la care ei ajung.

Imi cer ertare cititorilor și le fac cunoscut, că este pentru prima dată când prin *condei* și tot pentru prima dată când ideile mele concentrate și frământate timp de 20 ani, viu a-le expune, nu doară cu pretențiunea că cine știe ce aspirațiuni mă muncesc, ci numai împins de mâhnirea mea sufletească, văzând mijloacele nedemne ce politicianii noștri întrebuintează pentru ajungerea țintei lor.

Ca să arăt aci conduita celui destinat de comitet a fi deputat sau senator, fie el demn sau nu, mi-ar trebui prea mult de lucru, mă mărginesc numai a schița foarte pe scurt procedarea lor azi, când este aproape știut de toți poate, introducerea lor pe lângă alegători.

Mai întâi se caută în pungă,—să se știe că comitetul nu admite decât pe aceia ce au bani și de nu are, este în măsură a contracta împrumuturi pe care le va aquita din spinarea alegătorilor, prin ridicare de deget în parlament și totdeauna *pentru*, pentru toate legile ce se propun ca în urmă să speculeze prin influență de la cei mari nevoile și păsurile alegătorilor ce vin la el.

Odată dar ce a îndeplinit această primă condiție de a avea avere candidatul pe care și-o asigură, fie prin bani lui proprii, fie prin împrumut, vine apoi a doua.

Se asigură de agenții electorali pe care 'i are clubul la dispoziție, și ca la niște zevozi flămânzi, aruncă la fie care, dupe cum e și zevodul, metalul blestemat și apoi încep asigurările din partea lor de reușită, felicitările și jurămintele, adesea ori 'i trage pe sfoară, iar candidatul care privește spectacolul îi asigură de protecție, de sprijinul și slujbele ce fiecăruia va da, în cazul de reușită când adesea ori nici în casă nu-i primește. Acesta este prologul sau mai bine zis pactul nerușinat, furtuna și meschinăria ce urmează a se desfășura asupra nenorociților de alegători sau mai bine zis asupra părții aceleia din localitate unde X candidează.

Candidatul X începe vizitele electorale prin mahalale mai întâi, și acesta fie că sunt doi sau trei, ei trebuesc în totdeauna se fie însoțiți de zăvoji dela club, aleși pe mahalale, dupe cum ei le cunosc. *Aci e culmea*, spectacolul ce se desfășoară te face să crezi că visezi.

Odată grupul format pornesc, și dupe itinerariul ce au avut grije să și-l întocmească mai din nainte se opresc, fie pe jos, fie cu trăsura, dupe cum dispune, la fie care alegător în parte; la intrarea fie în prăvălie, de e negustor, fie în casă, încep prezentările, aci e rolul zăvodului, căci candidatul habar nu are: Cum cre-

deți? Cu d-le sau nene, d-nu este hotărât de comitet a fi ales, d-nu este așa, are cutare, a făcut cutare, va face palate în lună etc. etc. și până ce să înceapă candidatul care e cu batista la nas, să vorbească, bietul alegător se zăpăcește; apoi începe candidatul cu asigurarile de legi, protecțiile, criticile adversarilor și câte și mai câte; la unele case lipsesc alegătorii plecați după afaceri, ce credeți că 'i slăbește? nu, în lipsă de cei în drept, încep sărutările de mâini ale soților dintre care multe, fie ocupate cu gospodăria, fie că nu, rămân încremenite de această neașteptată dragoste, de aceste promisiuni; multor nenorociți căzuți în mizerie, le cumpără chiar conștiința cu bani, dupe cum starea lor e bună sau rea. Aceste operațiuni terminate, candidatul începe ași face comparația între numărul celor vizitați, celor de care e sigur, prin presupunere și aceia de cari se cam îndoește; apoi începe publicitatea prin gazeta clubului, în care laudele curg cu nemiluita, chipurile candidatului sau candidaților, neuitându-se biografia fie căruia, că citind ți se pare că este în nori: că X este avut, disinteresat, nobil, cinstit, darnic, titluri fel de fel, laudile nu se mai sfârșesc, iar tu care citești și care 'l cunoști, rămâi cu ochii pe gazetă punându-se întrebarea dacă visezi sau nu?

Odată expuse calitățile care de cele mai multe ori nu sunt adevărate cum și chipurile simandicoase ale can-

didatilor, vine apoi asumutirea din nou a zăvoilor de la club, prin mahalale, având grije candidatul ale pune la dispoziție banul fără de care nu se poate, blestematul metal, și chefurile, taifasurile cu băuturi încep; apoi laude pentru alesul comitetului și critice și înjurături pentru adeversar și aci tragere pe sfoară dupe cum candidatul e avut sau nu și așa mai departe, până în ziua alegerilor; trebuie să mai spun că aceste prezentări sunt însoțite în totdeauna de trânteli, capete sparte și de alte neplăceri pentru un om cu bun simț.

Vine ziua alegerii, presa este pusă în mișcare de ambele partide și guvern și opoziție; lucrătorii muncesc chiar noaptea, legea repauzului nu se mai respectă, și la ziar și la *pamfletele contra opoziției*, laude pentru candidat, critici și înjurături, unii contra altora, și în fine la fel de fel de fițuice care 'ți fac silă cetindu-le, vine apoi partea caraghioasă și scuturarea buzunarelor candidatului de către zăvoji și anume: în cutare loc sunt alegători, trebuiesc hrăniți, băuți, pe mulți arvu-niți, și câte și mai câte lucruri nedemne.

Votarea. Prea puțin am de zis în această privință, căci sunt convins că toții știm cum se face: Morții înviază travestiți înlocuesc pe aceia cari nu vin a'și lua cartea de vot, bieții agenți dela cluburi intră în ade-văratul lor rol, și în fine, multe, multe, multe lucruri nedemne de noi.

Aceste metoade se întrebuințează însă numai de acel club care este la putere căci el are tot aparatul în mână care se compune din Poliția, Primăria, Județul, și de tot ce poate să îi servească pentru reușita lor și care aparate lipsind nu ar avea rezultatele dorite și ar intra și din opoziție în parlament.

Opoziția însă trebuie să se consoleze că și ia când are puterea tot așa procedează.

Iată că vine și terminarea votărei. Pace! Peste tot bătaia de inimă pentru candidați, iar pentru ceilalți socoteli, să vază cu ce-au rămas în buzunar. Alegători duși pela casele lor, grupuri, grupuri.

A doua zi sau chiar noaptea se dă rezultatul. — Cei căzuți cu huidueli și tinicheau de coadă, se închid în casă, oftând de ce-au cheltuit mulți cu împrumuturi; cei reușiți urmați de acei nenorociți ce le au dat concursul pleacă pe strade cu muzica în frunte, sărutări, felicitări etc. etc. Strigând, bând, pela diferite localuri, se petrec atâtea lucruri murdare în cât te întrebi dacă ești sau nu pe această lume și în acest secol sau ești în vârtejul desfrâului de pe timpurile lui Nerone și Caligula.

Alegerile s'au terminat, cei căzuți, opăriți sub toate raporturile, și moral și material, cei eșiți bucurie și îngânfare, cei pe datorie aleși, vizite pe la cei ce le-a împrumutat bani, pe ceilalți nici nu'i mai cunoaște, asi-

gurări de cinste și protecție, sprijin la întreprinderi, hătăruri la licitație și fel de fel de scârboase promisiuni, numai și numai pe spinarea bietului alegător și a țarei.

Deschiderea corpurilor legiuitoare.

Toate programele politice și făgăduelile de legi ale candidatului reușit *la dosar*, căci ce poate el față de cei de la centru care sunt desemnați a conduce destinele țarei timp de 4 ani sau mai puțin? Nimic și iar nimic, la București, cei bogați Capșea, Iordache, cei cu puțină stare sau avuți prin datorie ajunși acolo; *Dacia* și locandele.

Parlamentul se deschide: paradă mare, mulți nu au haine a se prezenta. Lupii din Capitală cu mirosul fin îi vânează, le pune la dispoziție punga lor, *iar drept garanție*, ce le va cere, le va da, așa că pentru a doua oară sunt angajați, mai întâi în orașul lor unde au candidat și al doilea în Capitală.

Nenorocite timpuri.

Lucrările încep, nu lucrări pentru țară, ci primele căpătueli ale aleșilor pe datorie și angajamente.—*Căpătuială*, nenorocită țară, *căpătuială începută din parlament*, în fel de fel de biurouri și altele câte și mai câte.—Dacă de aci de unde țara și alegătorii se așteaptă la lucruri sfinte, începe căpătuiala și hătărurile, dar mai jos ce trebuie să fie.—Urgie, urgie și iar urgie.

Ca prime de încurajare sau ca viață, e *diurna*; diurna e hrana, e întreținerea la început a celui pe da-dorii, (pentru cel bogat numai vorbesc căci și el tot așa a început cu excepții oarecare); la început;—Vine apoi vânzarea conștiinței, față de țară și de alegătorii cari le-au dat votul.—Încep prin diferite Cabinete Ministeriale cu afacerile, alergând de la cea mai mare speculă până la cea mai mică, vânzându-se până ce se vede plătit, și de aci începe partea rușinoasă: pentru el, pentru punga lui, pentru căpătuiala lui, până în fine se aranjiază cum e mai bine și de aci trece și el la Capșea și Iordache, etc., lăsând locul la alții ca și el.

Aceștia sunt aleșii Comitetului.

Din toată această manoperă nedemnă, din toate făgăduelile și programele pentru binele țarei și al localității ce i-a trimis, nimic, ci numai pentru ei și pentru ei.

Credeți că s'a terminat? Nu. Urmează căpătuiala și slujbele neamului lui,—iarăși lupta pentru el, și pe dată, ce și aceasta parte aranjată, este cu suflet curat față de cei ce l-a trimis acolo, zicând că misiunea și-a îndeplinit-o cu sfințenie. În afară de căpătuiala lui și alor lui, pentru biată țară și alegători nimic.

Astfel a fost, este și va fi, până când ne vom scutura de amorteala în care trăim.

După prima căpătuială pe puțin, începe partea a doua a căpătuelei, prin luare de moșii ale statului în arendă, pe prețuri de nimic, și diferite alte concesiuni pe cari ori și cine le cunoaște poate mai bine ca mine, așa că în scurt timp, din fără haine la deschiderea Corpurilor Legiuitoare, îl vezi cu moșie, case, trăsuri, cauciucuri, cu automobile, ba ceva mai mult dând și bani cu dobândă.

Întrebați-i de unde? Mister!?

Să vedem după o legiuitoare sesiune de lucrări în parlament sau chiar după întreaga legislatură roadele date de acești trimiși acolo spre a face legi, ce a făcut fiecare și dacă a deschis sau nu gura în tot timpul.

De făcut nu a făcut alta de cât prin ridicare de mână, și singurul cuvânt ce l'au zis în acel local *sfânt* a fost *da* sau *nu*, apoi aplauze sau fluerături, apoi căpătuiala lor și diferite mijloace meschine spre a-și umple punga cu bani, pentru aceasta a vorbit, a umblat, s'a închinat, în fine a făcut totul și toate pentru chiverniseala lui și numai a lui.

Se întâmplă câte odată să ceară cuvântul pentru vre-o interpelare în parlament.

Cabinetul respectiv simte cam ce vrea să vorbească și-i aruncă un ciolan în gură. Și de aci adio interpelare.

Astfel se petrec lucrurile în parlament;—astfel își îndeplinesc datoria Mandatarii țarei, hotărâții Clubului.

Până când va dura această stare nenorocită nu ştim. Tot ce prevedem însă, e că, dacă se va urma tot aşea, desnodământul va fi dureros.

Să spun ceva şi despre aleşi când se întorc în localitate, dacă se țin sau nu de angajamentele luate faţă de agenţii de la Club, mai întâi, şi al doilea faţă de alegători.

După primul act..... se închide parlamentul. Deputatul sau Senatorul după ce are grija a-şi încasa diurna, vine în localitate; chiar în noaptea sosirii lor, copoi îi simt.

— Mă rog, d-l deputat—(nu-i mai zice pe nume) — a venit? — Da, dar e obosit. — Când pot să-l găsesc? aş avea ceva să-l rog. Feciorul îndată ce aude cuvântul *rog*, îi zice: — Nu pot şti. De ai ceva cu d-lui dute la Club, etc., etc.

Astfel merge până ce bietul om desperat, pleacă desnădăjduit acasă, întrebându-se dacă d-nul Deputat sau Senator este acela căruia el i-a dat sau nu votul.

Nu merge însă tot aşa cu aceia ce zic feciorului că are o afacere importantă cu d-nul Deputat sau Senator, imediat este poftit în biurou, de are — aceasta la început căci mai târziu se aranjază el — sau în Antreu, Deputatul ese radios cu mâinile în buzunar, şi după cum clientul e mai cu stare sau fără, începe a se prezenta.

Sunt numit în cutarea comisiei, în cutare biurou ; în cutare sau cutare indigenate — (săracele indigenate) — săracă țară ; mulți fii vitregi ai adoptat, iar voi des-nădăjduiților, mulți și foarte mulți v'ați căpătuit, v'ați ridicat, ați făcut avere și câte și mai câte din și numai din indigenate.

Va veni timpul când biata noastră țară vă va blestema pentru adoptările ce le-ați făcut.

Care din noi nu știe conflictul iscat între noi și greci ? Care dintre noi nu știe deasemenea goana ce se dă de aceștia din urmă Națiunii noastre ? Pentru cei de peste Dunăre. Amar și jale, pentru cei de dincoace numai vorbesc.

Știm cu toții de expulzările hotărâte de marele și neprețuitul bărbat de Stat generalul Lahovari. Numai atât.

Ei bine, vă face-ți d-v. idee de ce sume de bani s'a umplut mandatarii noștri din această afacere, speculându-o în modul cel mai murdar posibil ?

A început mai întâi prin mici concesi, mai în urmă cu mai mari, ca în urma multora hotărâți a fi expulzați, să li se ridice această hotărâre.

Respectată fie memoria bravului și mândrului general Lahovary.

El și numai el a fost acela care în calitate de ministru le-a dat lovitura de grație, el și numai el aproape

și-a luat răspunderea pe care cu drag și cu iubire de patrie a urmărit-o până la mormânt.

Nu el, ci delegații clubului au profitat din această afacere, umplânduși pungile cu aur; iar pe de alta obligația eternă aceloră ce i-a scăpat, jupuiala aceloră ce exista pe liste și nehotărâte.

Ce am zis pentru cei din parlament în totul și în toate o zic și pentru cei de la comună, județ și celelalte instituții ale țării, tot așa și acolo procedează elementele slabe și slăbișoare din club, destinate a conduce aceste instituții, cu oarecari excepții ca și în parlament.

Avem județe cari în capul lor sunt destinați ca conducători, oameni fără nici o experiență, oameni tineri; comune cu conducători cari nu știe de unde să înceapă și în fine toți ca culme, aproape toți conducători avuți prin mijloacele de mai sus, desbinați în două tabere, mâncându-se unii pe alții fără, a mai avea grije de sarcina ce le-o impune mandatul dat de către alegători.

Uitarea de sarcina și răspunderea ce-o au este din cauza dictaturei, ca în urmă să vină puterea și căpătuiala.

În vechime tronul țării se vindea la stambul. Cine da mai mult 'l avea.—Se întâmpla ca candidatul să nu aibă atâtea bani (licitația și lăcomia turcilor); se în-

tâmpla zic, ca candidatul să nu aibă bani, ei bine și aci, îi puneau pungile de bani la dispoziție; ce se întâmpla însă la pornirea de la stambul spre țară, spre a-și lua tronul, era însoțiți în totdeauna de toți aceia ce-i dedeseră bani; ajungând în capitală ei ocupau toate dregătoriile și în scurt prin mijloacele cele mai barbare jupuia lumea și 'și scoteau banii cu dobinzi de 200 %.

Aproape așa se petrece și azi prin comitete cu alegerile de deputați, senatori, primari, prefecți și toate celelalte instituții. Cine dă mai mult, comitetul îl hotărăște.



În interval aproape de 20 ani de când și eu am început să văd ce este politica, și până azi nu am avut fericirea să văd vr'un delegat al comitetului și ales al partidului, dânduși prin întruniri sau altceva socoteala de ce-a făcut în tot timpul cât a fost în parlament și dacă a făcut-o vr'unul, și aceasta foarte rar, a făcut-o numai în ajunul alegerilor, ca să-și facă o reclamă de credință, mai mult ridicându-se pe monumentele reposaților, fie ei o partidă sau alta.



Zisei mai sus că clubul Liberal în urma multor discuții, care au adus desbinarea în mijlocul lui, a hotărât candidatul;

Spre a vă convinge că nu am spus de cât purul adevăr, vă rog citiți fișuțele ce se împart chiar de către membrii acestui club.



Până aci am vorbit numai de colegiul al II-lea, zic foarte puțin și de cele lalte colege.

Colegiul I-iiu partea principală de și nu cade întru totul și toate ca și colegiul al II-lea dar se apropie:

Rate întârziate la diferite bănci concesii, pentru amânare și multe, multe și iar multe care cu toți le cunoașteți, îi face și pe aceștia să-și schimbe chiar culoarea politică dându-se de partea aceluia ce are puterea: destul.....

Colegiul al III-lea blestemu-l urmărește de veci, căci: el este iarăși al aceluia ce are puterea și cu asta se termină ceea ce am dorit să se știe de toți.



La ordinea zilei, avem astăzi alegerea unui deputat la colegiul al II-lea, devenit vacant prin obtarea d-lui Ciocazan ca Primar.

Primar, mare cuvânt, grea însărcinare, mare răspundere, mai cu seamă la noi în Craiova, unde sunt atâtea lucruri începute, unde sunt atâția bani în primejdie a se strecura fără ca nimic să se termine.

Duceseva această mare instituție la un bun sfârșit? terminaseva lucrările începute pentru care s'a vărsat și se varsă atâta bănet?

Aceasta este întrebarea ce mi-o pun adesea.

Impozitele existente au inecat pe bieții oameni, ar fi timpul ca cercul să se mai slăbească.

Fiind vorba de loc de deputat vacant la col. II

Clubul Liberal

Cu multe furtuni a hotărât și destinat candidatul.

Să le trăiască.

Ce să-i faci este gras la pungă.

Conservatorii

Mai serioși și cu mai multă judecată.

Mă mir de clubul liberal, avea atâtea membrii ca cei ce i-a trimis în parlament. Somități în tăcere, somnuri și diferite alte titluri putea să completeze buchetul trimis de ei spre a descurca și forma legii de cari tocmai azi săraca țară avea trebuință.

Vă veți întreba de ce coloare politică sunt: A fost părintele meu liberal, în a cărui prăvălie (era cârciumar) a intrat Marele om Brătianu, Chițu și alții, însă nu cum intră cei de azi, ci cu sfintenție, am fost și voi fi

și eu tot liberal și așa 'mi voi crește și copiii, de voi trăi, însă școala ce am învățat de la tatăl meu și iubitul și neuitatul meu cumnat Gogu Ștefănescu, azi mort, care în totdeauna a fost icoana cinstei, bunătaței, sprijinului față de cei mici, fără nici un interes, dar nici de cum așa cum se practică azi.
